11º - A fase externa do pregão, na forma eletrônica, será iniciada com a convocação dos 
interessados por meio de publicação de aviso, observados os valores estimados para 
contratação e os meios de divulgação conforme legislação vigente a baixo:  

I - Para bens e serviços de valores estimados em até R$: 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil 
reais): 

a) Diário Oficial de Macarani;  

b) meio eletrônico, na internet.  

II - para bens e serviços de valores estimados acima de R$: 650.000,00 (seiscentos e cinquenta 
mil reais) até R$: 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais):  

a) Diário Oficial de Macarani;  

b) jornal de grande circulação local; 

c) meio eletrônico, na internet.  

III - para bens e serviços de valores estimados acima de R$: 1.300.000,00 (um milhão e trezentos 
mil reais):  

a) Diário Oficial Macarani;  

b) jornal de grande circulação local; 

c) meio eletrônico, na internet. 

d) jornal de grande circulação regional ou nacional. 

§ 1º O aviso do edital conterá a definição precisa, suficiente e clara do objeto, a indicação dos

[...]

abastecimento dos veículos que compõem a frota da Prefeitura Municipal de Macarani-Bahia, nas 

qualidades e quantificações contidas no Edital, para o exercício de 2019, referente ao aditamento de 

quantitativo para atendimento das necessidades da Secretária.  

DO PREÇO: 

O presente termo aditivo tem o valor total de R$ 221.250,00 (duzentos e vinte e um mil e duzentos e 

cinquenta reais), sendo que, em razão do acréscimo dos serviços de que se trata o presente termo 

aditivo, o contrato cujo valor originário era de R$ 885.000,00 (oitocentos e oitenta e cinco mil reais) 

passará para o valor global de R$ 1.106.250,00 (um milhão e cento e seis mil e duzentos e cinquenta 

reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Artigo 65, parágrafo 1º, da Lei Federal n° 8.666/93. 

DA RATIFICAÇÃO:  

Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato n° 216/2019. 

DISPOSIÇÕES FINAIS: 

Ficam mantidas as condições do contrato que não foram objeto deste termo aditivo.